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byčejnS v pátek a sobotu nám

prší dost Dne 6 května jsme zde

měli takový liják a taková povo-
deň Je tolik vody po 15 rokfi ne-

pamatujeme Voda učinila mno-

hých škod odnesla na tisíce fencS

a potrhala pole Obilí jest tady
hezké Pšenice jsou již na dva
střevíce vysoké Jita na tři i čty-r- y

střevíce Jablek budo lotos

hojnost ale broskví mnoho né

poněvadž jim mrazy drobet po

jaru ublížily Kukuřice už jo na

vlak mimo tu stranu nemá zakou-

pení vSech německých železnic

pokladnou řisskou mnoho přátel
ani na levém ani na pravém bře
hu Mohanu Bavory Wirtem-ber- g

a Sasy jsoa rozhodně proti
tomu poněvadž v odevzdáni

svých státních dráh do vlastnictví
a do řízení říšského nemohou

znamenali nic jiného leda nový
skok s vrcholu své samostatnosti
do železná kazajky pruské Ve-

dlo těch tři státuv zdráhají se ta-

ké všechny soukromé společnosti

jichžto dráhy skutečuě se vyplá-

cejí prodali svfjj majetek vojent

kem Car Mikuláš svolal hodno-atář- e

říše avé na velikou váleřnou

{Kradu do Tetrohradu a mezi ni-

mi též řečeného generála muže

to i t politice yelico obeznalého

Ptal se ho o mínění "Ježto vál-

ka jest vypovézena" odpovJdel

Pakévi?"jaké tu jelté mínSní?

Kdyby 80 mne ale Va5o Veliřen-stv- o

bylo tázalo před vysláním
Meucikova Jo Cařihradubyla by

mojo odpovřď bývala taková5

Turecko kkonává a proto mám za

zcela zbyteJné jo dorážet Nech-

rne je nejiti smrtí přirozenou a

považujme provincie Turecka za
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iilí vlaks povoluje Chtěl s t--

vrátit vlak sezaal le to ne-

možno i nechal tedy eeloa siloa

stroj pracovali doufaje le rychlo-
sti přes mt přerazí To caa
adařiio vlak jen částeČaě neboť
most so zbořil tu poledí v&a

ještě na iicmcjituBio spaJ&al i

do vody voza bylo SO cesta--

jících a všichni bvli víc méně

poraněni

Blíže Joiucy zatknut byl ta--

láic jeden jmeneiu J Síi&sob 52

let starý poněvadž chtěl malému
osmiletému děvčátka jménem
Sarah Brown učinili ráiiíCLlap
jest poa voro a fcf pocfej&j
dostane ao mu náležitého trestá
za tento }oku zločiaa

Pokladník aláta ííorgtaJos
nes dán byl velkou ]orota v ob-

žalobu pn prnevělenl 1 107 i
dol Byt bez odkládá zatčen a
dán pod rukojemtvf 10O dot
Rukojmí se dud Žádný za iiílo
nenaled a musi tedy brnčet

V Tkilwa 111 iítětio lys!
lo dne 22 kv mezi 3 a 4 hod od-polti-

značné otřen! země

Půda ne třá-l- a 1 nohama sla-

vení se nahýbaly nádobí }adak
z polic a lidé ttlraoi vy l íhali
na ntie Utřesení trvalo ax

několik minut a škoda neučinit
ladná

V Bostoně zavražJtla iatka
jedna jménem llealey svoji ma

lou dceruško nůžkami Jest ob-
žalována pro vraldu a dá&a po4
SwO záruky

V Newtk N J pKbosLU m
děsná událost-- V jedné iiěmrcké
rodině jménem Sorhagen ruěli

maloho ]ika s kterým si děti

rády zahrávaly Před několika

týdny však někam zaběhl a ne-

byl doma io kolik dní Kdyi při-

běhl domu joxorovali na nětu

domácí změnu Nebyl již Uk pří-

tulný a chřiapal po nich Nejdřív
ve kousnut čtrnáetiklého syna
později obě děvčata 12 10 lt
staré koneíiti též i Rtlko To

bylo jim nápadné a aby jeho
kouUiii meze položit

1

jej otec

uvázali Víak i jehi při avizo-

váni značně na ruc i:koa-a- t
Druhý den ráno nalezli p nr-tvéh- o

Zem kol rtu mra by byla
celá rozhrabaná a i a tani rvi
0 krutém zápaa e mrti vř tči-l- o

Teprvé tuinatt čtvrtek obje-

vily mj u matky známky —- vt#-klin- y

Tu teprvé nboUá rJa
1 řiíU k ivoztiání 1 šicbni by li

pokousáni vzteklým pwro I brl
byli lékaři ivoiao kteti činili

seč v jich moci bylo vLk matka
do večera zemřela O-Ut- r1 čle-

nové rodiny nei luiit si ihned rá-

ny vyá!ili a hrúxoa čekkji ké

následky u nich objaví

V Ncwark N J otrávila
mlmdácwmbácttletá dívka jutnrra
Kateřina Sieth t hrot-- ě matkv
své ze ialu nad její smrti

Král zvěre

Hrozné sděleni zpú-ob- tt ntí&a-l- ý

týden mezi členy Cashiej-nv- a

cirkusu v tifokiyně velký A In-

cký lev známý jménem" Parker

Jednoho oJpwledn během pt4
staveni v irka4 prolomil mltli
klece své a vy fint a vn ze

stána v kteréml zvěřince k na
cházel d ohrady Celýtirka
i zvěřinec byly hralery vyk-kýt-

n

prkenf nt plotem Iv byt
arci hnd z (pozorován o--l Čten Či

cirkusu odpočívajících v nn-Sir- a

stán u a ra-t- at velký pUh
zmatek šlehni snalíů do-

stali so na ulici Dohtižr- - jme
nm llonle ktríl v ta íol-- i

zvěřinec za nej iitomn'ti krotí
tet lAHtson ua ktarosti toět th
pit ae s'hora a vvběht za Ivvta

V chodbě nutit stány stála Velká

bedna a kdyi k té dběhna! při
kva] ila iuu valiio jdna z JenUin

při cirkuti 4činkujk-iclpronic-dován-a

jouc roksuřrn j tu lvem

Šaty měla již jwttrhané — lev za-sá- hl

její vlečku a šit na ní

roztrhnul lUnta mltkenk

seznav in Wzj- - č i ji hrozit L

chopil ji mocnou {váli a za bedsa

ji odhod í sám taktél KtktHv a

cekty strašnéiDtt zvířeti Ixv za-- '

staviv so na okamžik pustil a

zpět ku zvěřími Ta nn přt 4
Ctwty jeden ze cvičených i na

kterémž si zuřivost voo zchlaJil

Chytil jj do tlamy a v okamži-

ku jej rozdrtil k nepoznání To
zdálo a le jej čátef spokojilo
lehnul na zem a orhtával si

na nkdrcnéin a spokojen

při tora mruč OÍHř-?nstv- o v hla

vnim atána v eirkasa nevědělo
ničeho o tom ro a venku v ohra-

dě děj? Na Štěstí plilel v nj-vyšš- í

ča krotííel kterýl na ry-

chto sehnal několik člen eir
kusu a několik dělníků ozhroje--

ných klacky a sochory do avě-ři-nc

se odebrat Sám osbrojil
pouze bičem Oalatnins pornčil

aby v olokraha Iva otktonpiU
fřiktoupi pak k Iva práakaat
bičem svolal aah a akáaat aaa na
klec lev temně zabruč #t a aplil
oči své jak l řavé akty svíticí
na krotiteU Tento však apa-sli-

v

a něj oka po£t dbla tnil

nými a rycht po sob aváktadaji-dm- i

rasami Švihali jej j ře hla-

vo Krah dJlRÍkS ai'oi rtrka-s- a

mest Um súlovat a lv byt
konečně do klec vaaca Wcl

byl dobře přitMtvnla L teato

pochází a Afriky a byl aat Ityry
roky tlr kdjl byl hyca V

Ioadf Bkém Amphitsatra roatr--

hal jíl jednoho kroliteí jmencat
TotniJ Jaria

by svrhli nadvládu církve Můle
se naskytnout otázka : "Proč to
lid trpí T Ta se můle zodpoví-
dat otázkou jinou : "Kterak si
mohou pomoci?" Mezi všemi

Mormony jest sotva 5000 Ameri-

kánů Ostatní jsou samí přistě-
hovalci z nejnižších třid — Skan-dmávov- é

Angličané Skotové a
Němci Cirkev mormonská stá-l- o

vysílá misionáře do starého
světa aby obrátila pohany na

víru Tam vypravuje se jim Žo

Utah jest oua země zaslíbená a

slibuje so jím mnoho věcljakýchl
nikdy nedocílii Sem dopravovaní
jsou nejvíce též na útraty církve
A když přijdou na místo jsou
církvi zadluženi Tu so jim ještě
prodá na dluh pozemek za vyso-
kou cenu A pak musí platit da-

ně desátky úroky a uplácet ka

pitál Nežli svoje dluhy cirkvi

splatí uplyne mnoho mnoho let
a obyčejně zanechají část dluhu

při Bvé smrti svým potomkům
Sem jsou přiveženi v bídě drženi
v dluhu a podanosti k cirkvi po
celý livot a lo samé dědictví zas

nechají dětem svým
Teritoriální vláda jest tak ty-

ranská jako církevní Zákono-

dárství sestává z SO Členu — 26

zástupců a 13 senátorských pa-

triarchů VSichni jsou Mormoné
Všichni vyjtna dva mají více len
než jednu Někteří jich mají al
12 PrSmírem mají as po čty-
řech Starší a vznešeněji! sená-
toři maji z pravidla více len než
mladší zástCDcové Lcgislatara
schází so jednou ve dvou letech a
zasedaní trvají 40 dní— tak dlou
ho trvala též potopa Dle terito
riálních zákonů mají Ženská též

právo hlasovací Voličem jest
pouze ten kdo má jistou část

jmění Zákon ten přijmut byl
proto aby vyloučeni byli hornici
z nichž větlina so nemůže jmě
ním honosit Zena má právo bia

sovaci máli mul jmění ač sama
na jmění ládného podílu nemá
Ona ztmrí vdaním i práva ku
svému vlastnímu jmění které ji
za svobodna náleželo a kteréž
snad muži svému přinesla a v

pádu své smrti může mul s ním
naložit dle libovůle své a líbili
se mu in Sic je i jiné ženě odká
zat Stává so Jo berou zdo ženy
tak jako jinde vo svělř "ca ?pe
kulaci" Kdyi zmocní se jmění
zbaví so íeny koupí si totiž od

proroka rozvod Takové rozvo-

dy jsou za ]ieníze lehce k b—aže
ní Obyčejná příčina jet nejK-

-

slušnost k manželi Povinnosti

lenyjsou: poslulnost podanogl
a — mlčení

Přítomné jsou zde mnozí na- -

vllěvovateló z východu Brig-

ham však neni doma jest v ji-

žním Utah v St Ceorge- - kdež

vysvřcujo nový chrám J M S

z čĚHNVcifvncnč
Custer Cktv Dak Ter 9 května

Custer City jeví so v přítomné
době tak čilé jako bylo kdykoliv
však Čilost ta a Živost pocházi
spíše od těch kteří so nyni dále
na sever stěhují než od těch kdo

přichází Sta jich odchází ka
ždodenně na Deadwood Creek
odkudž máme spolehlivých zpráv
že se tam hojnost zlata nalézá
Já sám vyjedu zýtra a četou as
CO iiiužíí Čítající abych se na
vlastni oči o pravdivo-t- i zpráv
přesvědčil Byli by jsme vyjeli
dnes však přišla pošta a k vůli
tomu jsme se zdrželi Proti po-

štovnímu dopravčimu panuje dnes
všeobecné reptání neboť čítal ka-

ždému za psaní noh uoviny 2óct-- a

to jest nám přede jen mnoho

Indiáné ve svých nájezdech nc--
ustávail každodenně nová iře- -- -

chmaty á" hájíce Včera zabili

jednoho muže půl míle od Custer
v iobotu jednoho blíže Hapids a

jednoho dále na sever Hornicí
na tomto potoku pracují a ručnicí

po boku a revolverem za pásem
Z U se ]Ju 1 se horníci vrátili
Praví Že jsou tam dobré výhlíd-

ky kle nebezeČí od Indiánů vel

ké Z Hitl City odehnali Indiá-

né v sobotu 42 kojí a v pondělí
všecky ostatní co v městě byli
Nám odehnali osm předevčírem a
deset dnes ráno to jest nyni lak
každodenní a ovŠednělou událostí

Že o tom ani nemyslíme V po-

sledních dvou týdnech jsme zde

měli též dvě svatby Jack'

Nehody a zločiny

Železárna v Bay City Mich

shořela dne 21 t m Ztráta obná-

ší 12005 dol

Blkem sti ženo a zabilo by-

lo v Milwaukeo Win šestileté dé-včát-

G Chrislfansona v neděli

dne 21 Stála pod topolem na ro-

hu sedraé a Walnut ulice kdyi
blesk po stromě se svezl a jí za

sáhnul Šatstvo ty(o na ni na

cáry roztrháno

- ♦ V Oxford Pa udál se straš-

ný výbueh v dolech uhelných

Chytily ae dole třaskavé plyny
od lampy jednoho s ehlokopS
Jeden Mnul byl zabit a čtyři tllca

poraněni Mul který byl zabit

právfi vstupoval do koše aby so

do dolu spustit kdyi aa výbuch

ndál Byl vymrštěn vysoko do

povětří a spadnul spět do šachty
400 stop hluboké Dopadnul na

dno Šas-ht-
y rozbit k nepoznání

♦ Na MaysvilU a Lxington
dráze v Kantacky událo se hros

zné neštěstí dne 21 kvItnaEdyl
vlak na sever jedoací přijal na

mest tlila stoice Hiskztsa r--
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Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

ČCCHOSLOVANT AMKRICKS

podávající nejnovějSí zprávy n e-j- en

z celého světa ale zvláště te
Velikého Západu Amerického

Vychází ka 2d 6 úterý
v OMAHA XEli

yyhavatet a majitel:

liw iííihi:wati:h
IltPAKTOR:

IAX no-lt:- K

rřcJjhitni na lit €lnáii
i t ]oJtsvn í -- í 7toh

$o20 rok S 110 n 1S1

roku a akcentů na Čtvrť roka

ty ttlsi DO IkO MnOO ro-'- n

" 'UtB )ltl )dMl SAIBO

lDltiult T „Pukroku Zp4t" íitajl
- k-- s rru m nroloi

T xnnik y ulof iíbI crBB

t J-- PoltsT Wh lra miWrJi oiat-tw- -

IlUk - jko-u- ll UkVo
kk-- rt wWhiiji ata kal k 7 "--

ska au-lu- ara toho -

l Ui 0JlOirWjJ JrUU-- l

jtjr Ztttlk y pr vltJj m um st
tOfBl aaakklřr klirUo 1 ll4rfc T

íilro(iitti Hy Vyto ih dwHsi

tis Jit t antul u u l iw intnlu
tkatj ! uUix ruíitl VrUrr oUlrlrn
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tati

„Pokrok Západu
Oina li a iYeb

Omaha Neb 31 května 1876

Rusko jde za svým posláním- -

Pověděli jsine již jaké zděšení

pojalo vídenskou tu družinu tur-kofilsk-

kdyitě konečně pro
htédla Žo je to oi-i- t jen ruka rus

ka a ne třinecká ani maďarská

která řídí politiku trojftpolku cí

sařského proti Turecku
Nářek na4'pcrtí li" Huška je od

tul opět stálou ruliikou viJen

kkfth třth "1'res-í- a unášení J3

kxS I Ilusko Lraje yBři Ilakuu

ku i Turťtku ialeinou Lru — tia

ten řas ue]pihiřji jrjUU lopatou

Tak opět Viort-jl- l "Xeue Kreio

rresHo" přináU Vtí 8p5olí dopi
su t LouJJna "velké odhalení

ruská politik}-
- na TýhoJ? eta- -

vtrí patrbS k uiitku diplomacie
rakou-k- j "Aby ho nJala avít
iMÍrumilornou mluvou úřaJnlch

listu ietrohraJ-kftV- a neJomní--

val e 2 Ku-ik- knaJ k vůli

krinnýca Jvěnu o'ín pana A n

driylo tbrátilo ? na — rukou

kkou viru

Xul ovíťin : 'liii-U-l- i Jij
lu-tua-

rakouská vo iulck s Ha

kom tin iaivniiu j řoJ Ji
nim jaké inluvf z "Ncua Freie"

prJlukUJá li Jo Uunki ta rik
liáuUtvl rakouk£ho otřtuje
rvou tra J'n( politiku ta ni! oJ

Uleti krvácelo na nfíalnycli
tujillictt pak arci mohou "Pres

kiu" udiiaU-ti- i řij n% přť
lun)vb ruUU-t- notnou rjiuu a

MhlaTujako trťp" ale za to my
CIuk podaní třilí dSinyslných
d !'inatl lakounkýih pícítli
"1'rv-ksin- j' ty dúkaxy nt-jei- t tero

o příkvapťni ale s poiitem
u-l'-v plíjenuijiu Iylo nám au

jako uvloitiku Ilkvli kovi kJyi
trak v'tl m od kloujK2?

iřjkké té "Ieutmlio Ueicbzei

tung" bvto lriM3" na kvílnou

onu památku jil tii pKvezl t Hus
a Mvnt na pottei 'In Loc si

n" říkával prý i víJytky kám

u kete A MincU "Neutj Frei
ní vskutku iiiJíin neili novým

fotvrt-ií- z úst nepřítele Jo

kuttrtiiS iu Lor tigrio" přijde

}áta porobené ráji turotkó !e

Hunko a jediné Iluko to bude

ktró vou proiitf tlenou a 2 cle- -

zui dúklednou politikou rozdrti
laii-l- ví púluiěníi-t-

f ra p&JS eyropo
kk í ať io t iiJ komu mílo nebo

n

Xboť v Zvta táUií vlečka ta
olbalení ruké politiky v řiře
uím hlavním orgánu ústaváctvaT

V iiíem ři ho by kaMý kdoko-

li? mi titu pro vře Slovanstva
neznal a nevřdžt dávno: 2 líu

to totil od dávných dávných
dob neúnavná řiní vie řínikoliv

by koaílilo ujařmené Slovanstvo

l irecké 2o nelituje ládnýt--
h obít

na rozliřeni vzJřlanosti mzi ním
2e krok za krokem dobývá ni jeho
náklonnot a zvyká je epatřovati
V kvřtové Vťlmoci ruxké přiroze
ného ví lio ochrance a koneřného

poj oce v hodině zápasu za vys
avobozenf ne a tyranie musoiman
ké Činilo by toho Kůtko táře
ae a komunit kou naivno-U- f viděn

aký udavač kdyby neklálo o Ca

řihra1 1 Ano ta prý byla ta jet
doea a ta bude al do konce iivot
ni touha Maska Ono práhne po
Dardanellách dnes tak jako
po ních práhlo dosud apolek a

Kakouskem neuhasí! jeho iíXeTi

ani r neimeniim Jestliže Huko
na oko e atavf jakoby ai uelá

dalo amrti Turecka jakoby nes

lálo o to ikvoatné dSdittvf jest-lil- e

crí dnea zdržuje Černou

iíoro zej tra Srbsko od války a

ajilťuje avet o tvých mírumilo

vnýcb zámyaleíh v tom ať prý
ae nikdo neklame To via prý
acela dobře ae arovnává a cílem

eoivratne vytřeným to vie prý
doiře protodovaná taktika (íor--

řakov prý potte s malými zrní-c-- —

Í tzíí cestu kUroa vyznařil

yJ r:_a
12-- 3 ttarý oarlilek rua
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5 aZ 6 palcS vysoká a krásně se

zelená Pastvin jest pro doby
tek hojnost Na dar! í

Jan Fuka

NEWTON 15 května

Ct red Pok Záp
Jarní práci mámo již odbytou

a vše poríná se zelenat Obili stojí

pěkně a děláme si všichni nadějí
na dobrou žeň Jak se ty časy
mění ! Jak zcela jinak vrpadá
zdejší krajina než vyhlížela před
několika roky když jsem se sem

přistěhoval Tehdy bylo viděti

jen Široširé planiny bujnou trás
vou pokryté nyní kam so kol i v

jen ohledne všude krásné lány
polí na nichž se obílí krásně ze-

lená Tehdy sotva oko dohlédlo

domku vzdáleného souseda nyní
skoro již všecka pSda zaujmuta
a na všech stranách zřiti obydli
pilného rolníka Tehdy se po

planinách proháněly antilopy
nyní viděti pracovitého osadníka
kráčeti za pluhem a zdělá vati pa-

nenskou pudu Každý so přičiní
co mu síly stačí a proto jo viděti

všude krásné farmy proto činí-

me značný pokrok tak žo amen
káné se tomu divi V našem oko-

lí mámo již čtyry školy a pátá
budo co neviaět postavena což

jest důkazem Je staráme so nejen
pouze o statky pozemské nýbrž
i vzděláni našich dítek Myslím
že letošního roku také počneme
stavětí kostel a těšíme sc již na

to al so bude věžatá budova vy-

pínat k nebesům Náš kostelní

spolek Cirylo-Meludčjsk- ý máme

inkorporovanýa v poslední schůzi

so nám mnoho nových Členil při
hlásilo a proto myslím žo se nám

již nerozpadne PřiŠti důležitou

schSzi budem odbývali v první
nedělí v říjnu běžícího roku v

kteréž so budou přijímat stanovy
Každý kdo se chce sáčastnit mfi- -

že se přihlásit u předních výboru
V Pokroku stálo žo je vstupného
10 centu měsíčně to však jest
mýlka nejméně 81000 a nepře
jeme si lidi takové kteří dopisují
do Pokroku o věcech po kterých

jim nic není Výborové jsou ná

sledující: Jilí Elbling J Wal-lac- h

W Kalpar P Kasll J Kaš

par J Wauous a Vojta a Joscí
Kasll Nebylo mi milo Žojste
moje odpovědi Slávii a p Henči-no- vi

neoliskli alo konečně my
slím že je to lak lépe nebo ne

hylo by tomu třebas nikdy konec

S úctou Jos Kastl

Ot) SOLNÉHO JKZKKA

Salt Lake 17 května
Již skoro třicet let tomu ra

21 Července 1S 47 — když prorok
Brigham Youn se 113 "svatými

posledních dnu" přibyl a usadil

se na místě nyní Salt Lake City
zvaném Tehdy byla to holá

oušť ví Jálená 2000 mil od všeho

civilisovaného světa Nyní slojí
tu město so 200C0 oby v kteréž
liší se od všeho ostatního světa

pro zvláštní své náboženství

Salt Lake jest vlastně Utah
tak jako Paříž jest Francie a Pra
ha jsou Čechy Tu zároveh jsou
v celku nejčetněji zastoupeni "po
bani" (tak nazývají Morrnoně

všechny kdož nejsou stejného 8

nimy náboženství) v počtu asi

5000 Ze 100000 obyvatelstva
v tomto Szcmí jest asi S0000 pří-

vrženců mnohoienství as 15000

jest "pohanů" a as 5000 odpadlí-k- &

mormonských kteří sice věíí
na vie vyjma mnohoženství Po-

hané mimo Salt Lake zanášejí se

ncjyicc dolováním Mormoné si

dolování málo všímají To jest
pro ně velmi špekulativním

Oni dávají přednost
výživě jistější a spokojí so s men

ším výtěžkem neboť se jim usta
vičně káže aby nebažili po pokla
dech tohoto světa Toto zavedeni
ze strany církve jest moudré

neboť zůstávají stálo chudí a ne-

majetní a dobrými věřícími Ti

kteří chopili se výnosných řeme

sel neb obchodů a domohli se zá

možnosti stali se nazvlce odpa

dliky a shodili jho církevní Je--

jich vystoupení spůsobiio značné

pohnutí mezi ostatními členy
Příčinou toho bylo hlavně odvá

děni desátku Desotina viebo co

kdo vytěží neb vydělá náleží

cirkví Dokud lito odpadlíci vy
dělávali pouze sta odváděli díl

svůj s ochotou kdyi však výdě-

lek jejích šel do Iipíců to hnulo

jim svědomím Pak byl jim de
šátek obtížným pak seznali že

mnohoženství jest nepravostí
Odstranili a neb zřekli se svých
Jen a cirkvo a stali se náležitými

americkými občany a platí nyní

jen městské a okresní daně Na

východě stěžujete na vysoké da-

ně kdyby jste znali daně zdejií

bylo by vám to snad částečně ú

těchou že jsou mnohem vyší nel

ve státech a k tomu ještě každý od-

vádí desátou Část svých hrubých

příjmů církvi Staneli se Je v ně-

kterém městě neb státu máte

správu ipatnou která vás bez

milosti dře jest lo jen na ías

Kdyi toho máte dost svrhnete

lo jbo ce sebe VSak zde vydí-

rání Brighama trvá od roka k

roka bude trvití dokud neats--

artiíokn jenl se musi snísti list
o listu Místo abychom na Tur

ka zjevné udeřili zQstanmo radé--

ii teho— "rádci a ochránci iSase
řízeři dodá mu troufalosti tak

ie bado ve svých zlořádech bez

starostné pokrajovat říml popu
d( proti sobé křesťany Jakko
iv pak vílo nás k témto i pocit
říbuzcnstvf i stejná viru tož
řeco musi se ra!e sympatie k

nim obmezovat na pouhé posky
továni jim pomoci hmotné tak

aby viděli že na né pamatujeme
Znenáhla pak oJJel ujmo od Tu-

recka jedno knížectví křesťan&ké

druhým a spolu pracuj m o k

rozhojněni vlivu ruského v Malé

Asii Tím epusobem bude nám

lze v rozhodné hodině od strany
asijské postupovat! na Cařihrad
co zatím Slované přirození to

spojenci nalí sevrou jej od stra-n- y

evropské Tím způsobem bu

de nám rozřelent východní otáz-

ky pouhou otázkou lasu Ježto
ale válka již stala se nezbytnou
tož jsem toho mínění Je sluší jí
vypovědíti lUkousku
Prvé nežli vytáhneme na Turka
slusi nám vžiti Videh Neboť jen

s Vídeň jde cesta do Cařihras
du"
Ta prý jest až na nřco málo

Zinen politika Huška podtes mi
ni "Neue Fr Presse" (íoríakov
prý se stal vykonavatelem plánu

Pakíviřových přisp&sobil prý
jen taktiku poměr&m Turecku
nebylo Huško nikdy iřítelem

nýbrž vždy jen rádcem svůdným
a potměšilým za to ale provádělo
mezi křesťany tureckými propa
gandu neustálou a velice náklad-

nou vídenský list vyjo7ítává do

podrobná co vie učinilo za ta lo

ta Huko na podporu uhnětené

ráj o slovanské ale Rusko nepo

třebuje se vfru za ten výpočet
styděli Neboť Jeho podnikala
Hus v těch krajinách spustošených
barbarskou rukou Osmana? Síři-

la tam civilisaci a světlo poslala
tam učitele budila mysl prospol
čování se vzdělávala a přiváděla
lid ten k uvřdoměnf To jest
všechno co muže o té propagandě
ruiké uvésti sama podzlravost
neplítele tak zarytého jakým
jest k Slovanstvu "Neue řreie
Prese"

ů ale (ívHvakov opravil plán
Paskěviv2v v ten spňsob že kles

sti sobé Hus cestu na Cařihrad
nikoliv přes Kakousko alebrŽ s

dopuitěním Hákouska— to je
sice okolnost která nS2e obdi
vovatele pana And řásy ho mrzet
a turkomily á la "Neuo Freie" do
zoafalstvi plivádět ale Hakousko
tušíme nemá proto přííiny sobě
naříkat Kdyi ono samo svému
voláni na východě neporozumě-

lo ncm&Že skutečně nic moudřej-
šího linii nežli nechat tam jiti
Hu-ik- za jeho přirozeným povo
láním : a ti kdož mu radí aby
Hušku zakročilo cestu radí mu
toliko aby se vrhlo pod drtici
kolo dějin aby obětovalo samo-vražedn- ě

sebe aniž by curtiov
ským tím kouskem svého příttlo
Turka i jen dost málo zachránilo
od záhuby neodvratné
Tak tedy nedokáže "Neuo Fr"

se svou dobrou volí ničího leda
že potěší svými důkazy každého
kdož přeje jihoIovanským bra-

třím naším osud lep li a civilisaci

evropské konec té hanby která
klove hospodářstvím tureckf in v

Kvropě "Nár Listy"

Říšské železnice v Němcích

i! jde tomu nyní právS rok co

Německem proletěla zvěst Se

Hismark zaraýSlí provésti nový
důležitý krok k sjednocení světa
termanického pod korunou ho

henzollernskou Viecbuy žele-

znice vo státech německých uči-

nili majetkem řiSským! Každý
bez dlouhého filosofováni viděl
t o ten záměr znamená Ve válce

pruskoíranrouzské byl podán d&

kaz Že dráhy železné náleží k

nejJulcžilějŠim pomůckám novo

věkého válečnictví Dobře sřízo-n- á

opatřená a yycvičená armáda

pracnje stokráte snadněji a rych
leji kdyi k posluze své r„á vždy

pohotově výborné sřízené spřeže-

ní parní Tato pravda vzbudila

Kd přílbou berlínskou neukrotis
telné ťřánf aby % obrovské řady
německých lokomotiv upravena
byla železná kavalerie řiSská a

by dráhy viech jednotlivých stá

túr a sjtolečnostl německých pře-

vedeny byly ve vlastnictví nové

ho císařství německého které jak
známo se vylouplo z království

pruského
Jest to věru velká myšlenka

koupili síť železničnon zdélí té-

měř dvacet osm tisíc kilometrov
a ročními důchody tří set milio-n- Sr

zlatých Yelkerá válečná

strana v Iteracích a nadícním uví

tala tento iL~lrt který s vlákav
železničních chce ítvořiti toliko

cctxj!cl L:lmy a novéoo ct-ař-- ítÍ

c::i č rzžj ťr:-- z) f rej
ti katta--

t i i:~
"i

) C Ti

skó centralizaci berlínské
Vlak i v obecenstvu německém

kteréž není Žádným vlastníkem
železnic nýbrž za užíváni jich
platili musí jeyl so mocný odpor
proti daUímu shrnováni všech

národohospodářských prospě
chův v jadiné ruce pruské Neni
věru nepodstatná obava Jo Pru
sko kdyby se mu povedlo jmé
nem "říše" vládnouti všemi že

leznicemi německými nebude ani
ve sdělánl sazby dopravného pří
liš pellivo prospěchu obchodní-

kův a cestujícich nýbrž že zave-

de zvýšené ceny chtějíe také Um

spSsobem naháněli do pokladny
říšské to jest vojenské nové po

sily Císař Vilém i Dismark měli

prodlením roku hojnou příleži-

tost přesvědčili ae že záměr jes
jich Jclezničný netěží so valné o

blibě ani při ostatních státech ně-

meckých hlavně na jihu ani při
soukromých vlastnících dráh ani
v kruzích obchodnických prílmy-slnickýc- h

a v obecenstvu cestují-
cím Však nenechali se zastrašit a

přikročili k dílu Vystoupili se

svým návrhem nejdřívo v sněmě

domácím

Těchto dn&v byl parlament
pruský jevištěm nového bojo po-

litického a národohospodářského
sám liismark súčastnil se debaty
alo posud velmi opatrně neboť

seznal že tenkráte jde o otázku
v které se nesmí náhlili aby 80

nezkazila Předloha vládní žádá

aby Prusko nabídlo všechny své

státní dráhy říši německé na pro-

dej Spekulace je dobře nalíčena

Prusko má svým příkladem před-cháze- ti

ostatní státy německé

by pak musely následovat! a

prodali říši německé totil opět
Prusku dvanáct tisíc kilometru?

svých dráh Jakmile b}' ve vlast-

nictví řiš-tk- é přilly nejdříve viech

ny dráhy státní nemohly by drá-

hy soukromé dlouho odporovali
a Prusko by mělo netoliko no-

vou velikou armádu čtyr set tisíc

železničních úřadníku a sluhův

pod svým velením ale drželo by

všechny posud samotalné státy
německé doslovně v železném

objetí

Předložený návrh vládní nara
zil i a oJpor dotkli tuhý Jšlě i v

Prusku jsou občané kteří se od-

váží veřejně vystoupiti prti po
Ulice Bismarkově ítílský kan

cléř přitlumil tenkiáte svou oby

čejnou ráznost a příkront a ujímal
so svého návrhu s velkou opatr
ností Vidíť před sebou dlouhé

a těžké zápasy parlamentárni a

diplomatické ale jak hned v prv
ní své reci dal na srozuměnou
nehodlá ustoupili pokud by "K
So" pruské dráhy nekoupila Ně

kteří jozorovatelé praví že Pru

sko mimo obchod politický a vo

jenský by rádo provedlo také do

brý finanční Jsouť prý jeho
vlastni státní dráhy tak zkracho

vány že mají nevyhnutelně po--

třebi — pokladny říšské

Ani na jednotlivé státy ani na
národ německý neohlíží se vojen
ská centralizace berlínská Ná
rod dojdo sjednoceni ale za ne-

smírné oběti svobody a peněz

Jednotlivým státům odnímá se

jeden pramen důchodu v a jeden
znak samostatnosti po druhé

in Kdekoliv práce jednotli
vých meniích statSv neb tou

kromých společn stí co dobré

ho a užitečného vytvořila to má

nyní všechno býlí hozeno do nes

nasytného jícnu berlínské vojan

Činy pilnosti a kapitálem sou

kromníkSv vzniklo v zemích ně

meckých velmi mnoho výborných
dráh nyni Prusko jménem nové

ho císařství sb rabuje plody národ
ní síly
V parlamentu berlínském jest

zahájen boj proti té "říšské" hU

tavosti a nemůže skončili jinak
leda buď odstoupením Bisraarko

vým nebo novým pokořením par
lamentu pruského To druhé
zJá se podobnějSím k pravdě
Ale pernější práci bude pak míli

Bismark na sněmě říšském

Nár Listy"

DOPISY
ŽIŽKOV Dak Ter 1G květná

—Nového stále dostatek Do

Černých vrchu vyjíždí z Yankton

karavany denně a mnozí též jo
dou po parníkách Odsud též

odejelo několik českých farmářů
— Obili stoji pěkně kukuřico

jest jíl skoro všechna nasázena

Onehdy nám sem jihozápadní
vítr přinesl několik kobylek
Těch několik arci žádnou škodu

neučiní a nepřijdelí jich více neni

se co obávat že by nalí úrodě

uškodily Přejíc Vám mnoho zda

ru znamenám se 8 úctou

Jos V Teíbel

jednatel

OWENSVILLE Mo 20 května

Ctěná redakce 1

—Musím Vám tél sdělil jaké
tu mátae dosti příznivé počasí

pro tz':t obilí Hftždý týdon o- -
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